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Profilo 

WIIT S.p.A. è una società a capo di un Gruppo che opera nel settore del Cloud Computing la cui attività caratteristica 

consiste nella messa a disposizione di infrastrutture IT elaborate per le necessità specifiche dei clienti (principalmente 

secondo modalità c.d. Managed Hosted Private Cloud e Hybrid Cloud e marginalmente anche Colocation) e nella 

prestazione dei servizi di configurazione, gestione e controllo di dette infrastrutture al fine di garantirne la funzionalità 

e disponibilità su base continua. 

Il Gruppo si occupa dell’erogazione di soluzioni Cloud sicure per le c.d. “applicazioni critiche” dei propri clienti e cioè 

quelle applicazioni i cui malfunzionamenti possono avere impatti sulla “business continuity” aziendale e di cui è 

necessario garantire il corretto e continuo funzionamento. Rientrano tra questa tipologia di applicazioni i principali 

ERP (Enterprise Resource Planning) di mercato quali, ad esempio, SAP, Oracle e Microsoft, oltre che le applicazioni 

critiche sviluppate ad hoc per la realtà aziendale del cliente (applicazioni c.d. “custom”) e tutte quelle applicazioni 

aziendali con caratteristiche di “non-interrompibiltà”.  

Per lo svolgimento della propria attività operativa il Gruppo si avvale principalmente di Data Center di proprietà, di 

cui tre certificati TIER IV (ovvero il livello massimo di affidabilità) dall’Uptime Institute, due a Milano ed il terzo a 

Dusseldorf. 

Al fine di garantire la “business continuity” dei propri clienti, i servizi del Gruppo sono erogati attraverso infrastrutture 

informatiche ridondate, che ne assicurano la continua disponibilità in caso di eventuale malfunzionamento o 

interruzione di singoli elementi. A questi, la società affianca servizi di cybersecurity per garantire il presidio della 

sicurezza informatica interna e per i propri clienti. I clienti posso inoltre accedere a servizi di Business Continuity e di 

Disaster Recovery che consentono di replicare i sistemi di elaborazione e tutti i dati critici dei clienti quasi in tempo 

reale. Inoltre, il Gruppo procede al salvataggio giornaliero dei dati (c.d. back-up) per garantire la profondità storica 

dell’informazione e la garanzia di ripartenza in caso di disastro.  

 

L’offerta 

L’offerta del Gruppo WIIT è focalizzata nel settore dell’Hosted Private Cloud e dell’Hybrid Cloud, che prevedono la 

predisposizione di infrastrutture IT elaborate su misura per i clienti.  In misura minore il Gruppo fornisce servizi Cloud 

nel settore Public Cloud, integrando e gestendo le soluzioni – più standardizzate – offerte dai grandi operatori del 

mercato, per adattarle alle esigenze dei propri clienti. 

Nell’ambito della propria attività principale, il Gruppo offre i propri servizi ai clienti combinando le diverse 

componenti di base di ciascuna categoria di servizio, in modo da costruire una proposta personalizzata di Hosted 

Private Cloud e/o Hybrid Cloud, sulla base delle esigenze specifiche di servizio, di prestazioni e di sicurezza di ciascun 

cliente. 
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Si riportano di seguito le principali categorie di servizi che il Gruppo offre ai propri clienti. In particolare, si riporta la 

descrizione dei servizi a partire dal servizio più semplice di Colocation, salendo poi a quello di Infrastructure as a 

Service – che costituisce la base per l’erogazione degli altri servizi più evoluti – sino al più complesso servizio SaaS di 

Digital Process Transformation. Il layer Datacenter Infrastructure costituisce il layer di base su cui si sviluppano i servizi 

erogati dal Gruppo e può essere, in logica Hybrid Cloud, sia Privato che Pubblico. 

 

Colocation: consiste nella messa a disposizione dello spazio fisico, e dell’energia utilizzata dall’infrastruttura del 

cliente, all’interno dei Data Center nel territorio tedesco. 

IaaS (Infrastructure as a Service): consiste nella messa a disposizione di server, storage e network e relativi servizi 

di Monitoraggio delle Performance e Backup; 

PaaS (Platform as a Service): è il layer dedicato ai servizi gestiti, come ad esempio, tra gli altri, l’erogazione di 

database, di ERP, di smart working, di cybersecurity e Kubernetes, in una logica on-demand, che includono la 

manutenzione correttiva, evolutiva e lo sviluppo di nuove funzionalità; 

Digital Process Transformation: si tratta di piattaforme software ed applicazioni che vengono messe a 

disposizione del cliente come “servizi” e che includono anche l’offerta di Digital Process Transformation, cioè i servizi 

end-to-end per la gestione digitalizzata di interi processi di business che fanno parte della catena del valore del 

cliente. 

L’erogazione dei servizi della società avviene solitamente tramite una tipologia di contratto standard, unica per tutti 

i diversi tipi di servizi (IaaS, PaaS, Digital Process Transformation), che sono di norma combinati nel quadro di un’unica 

offerta economica e contrattuale. 

Con riferimento alla durata dei contratti, generalmente è compresa tra i tre e i cinque anni, generalmente con 

rinnovo automatico per periodi di uguale durata (salvo possibilità di disdetta entro 6 mesi prima della data di 

scadenza). I contratti di norma prevedono la fornitura inziale di servizi mirati a implementare la c.d. fase di “start-up”, 

funzionale all’erogazione dei servizi offerti dal Gruppo, il cui corrispettivo viene generalmente incluso nei canoni 

periodici e la successiva fornitura degli specifici servizi richiesti dal cliente. 
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Certificazioni 

Il Gruppo si avvale di tre Data Center certificati TIER IV (ovvero il livello massimo di affidabilità) dall’Uptime Institute di 

cui è proprietario, due dei quali siti in Milano ed uno a Düsseldorf. Ad oggi risultano in Europa solo poche decine di 

Data Center certificati TIER IV dall’Uptime Institute nella categoria “Constructed Facility” 

(https://uptimeinstitute.com/tier-certification/construction). Il Gruppo, complessivamente considerato, conta altri 

sedici Data Center, in particolare a Castelfranco Veneto, Düsseldorf, Stralsund, Limburgerhof e Monaco.  

In relazione alle proprie strutture operative e ai Data Center, la Capogruppo ha ottenuto nel corso del tempo 

certificazioni internazionali, in particolare per la gestione, la sicurezza e la continuità dei propri servizi quali ISO20000 

(Service Management), ISO27001, ISO27017, ISO27018, ISO27035 (Information Security Management), ISO22301 

(Business Continuity Management) e per le modalità di erogazione dei servizi conformi allo standard ITIL 

(Infrastructure Library).  

La Capogruppo si avvale di un sistema di gestione integrato per tutte le certificazioni sopra indicate per tutte le 

attività afferenti a:  

• Servizio di erogazione e gestione dell'infrastruttura - IaaS on premises, con DataCenter propri o di terzi.  

• Servizi di Gestione Ambienti Applicativi Enterprise, SAP e non SAP.  

• Disaster Recovery e Backup gestito su tecnologie proprietarie (PaaS) e non proprietarie (Pure 

ManagedServices).  

• Servizi di sicurezza informatica - Cybersecurity e Security Operation Center. 

• Servizi di Desktop Management e Application Management. 

Al fine di garantire la corretta gestione e protezione dei dati e delle informazioni gestiti attraverso i propri sistemi 

informativi, la Capogruppo ha ottenuto nel 2012 la certificazione internazionale ISO 27001 (normativa internazionale 

che fornisce i requisiti che devono essere soddisfatti da un sistema di gestione della sicurezza nelle tecnologie 

dell’informazione). Ha sviluppato e adottato inoltre una metodologia evoluta in tema di continuità operativa ispirata 

alla direttiva ISO 22301, promuovendo un approccio strutturato non basato sulla sola tecnologia, ma in grado di 

indirizzare tutti i processi coinvolti nel ripristino operativo (Technology, Site, People).  

In aggiunta, la Capogruppo ha applicato lo standard Internazionale ISO 27035 per l’organizzazione e l’opportuna 

gestione dei processi di risposta agli incidenti di sicurezza delle informazioni.  

Oltre a tali certificazioni, la Capogruppo è un top partner di SAP ed è una delle società con più certificazioni al 

mondo in ambito SAP Outsourcing Operation (https://www.sap.com/dmc/exp/2018_Partner_Guide/#/partners) 

Ad oggi ha perseguito le seguenti certificazioni: 

• SAP Business Process Outsourcing BPO Operations (Italia) 

• SAP Cloud and Infrastructure Operations (Italia e Germania) 

• SAP DevOps (Italia) 

• SAP HANA Operations (Italia e Germania) 

• SAP Hosting Operations (Italia e Germania) 

• SAP Business Suite Solutions Operations (Italia) 

 

 

 

 

https://uptimeinstitute.com/tier-certification/construction
https://www.sap.com/dmc/exp/2018_Partner_Guide/#/partners
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Organi Sociali 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Presidente Riccardo Sciutto 

Amministratore Delegato Alessandro Cozzi 

Consigliere Delegato Francesco Baroncelli 

Consigliere Delegato Enrico Rampin 

Consigliere Stefano Pasotto 

Consigliere Chiara Grossi 

Consigliere Indipendente Annamaria di Ruscio 

Consigliere Indipendente Nathalie Brazzelli 

  

COLLEGIO SINDACALE 

Presidente del collegio sindacale Paolo Ripamonti 

Sindaco effettivo Chiara Olliveri 

Sindaco effettivo Francis De Zanche 

Sindaco supplente Guido Giovando 

Sindaco supplente Fabrizia Pecunia 

  

COMITATO RISCHI E PARTI CORRELATE 

Presidente Annamaria Di Ruscio 

Membro Riccardo Sciutto 

Membro Nathalie Brazzelli 

  

COMITATO NOMINE E REMUNERAZIONE 

Presidente Emanuela Basso Petrino 

Membro Riccardo Sciutto 

Membro Annamaria Di Ruscio 

  

ORGANISMO DI VIGILANZA E CONTROLLO 

 re   e te  e  ’Or a    o    V    a za e Co tro  o Luca Valdameri 

  

 OC    ’      V   ON  Deloitte & Touche S.p.A. 
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Informativa per gli azionisti 

 
I principali azionisti di WIIT S.p.A. alla data del 31 Marzo 2024 

 

 
 

 

 

Socio 
Numero di azioni possedute                          

31.12.2023 
% 

Alessandro Cozzi (*) 15.822.202 56,47% 

Azioni proprie 1.905.337 6,80% 

Mercato 10.293.121 36,73% 

TOTALE 28.020.660 100% 

   

FLOTTANTE (Azioni proprie e Mercato) 12.198.458 43,53% 

(*) Alessandro Cozzi e società a lui riconducibili  
 

Per una situazione più aggiornata si rimanda alla sezione Investor-Relations del Gruppo Wiit alla sotto la sezione 

“Informazioni sul titolo”. 
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Relazione Intermedia 
 

Fatt  r  e a t  r   e  t   e   or o  e  ’e er  z o 
 
Aggiornamenti su aggregazioni aziendali e   o e a q    z o   a  e  te  e  ’e er  z o 

In data 24 gennaio 2024, il Gruppo ha comunicato che è stato sottoscritto da WIIT AG, controllata al 100% da WIIT 

 .p.A., un accordo per l’acquisizione, per un prezzo fisso pari a Euro 2,5 milioni più potenziale earn out fino a Euro 4 

milioni legati a specifici obiettivi di risultato, del ramo d’azienda denominato “Edge   Cloud” dalla società tedesca 

German Edge Cloud GmbH   Co.  G (“GEC”), appartenente al Fridhelm Loh Group. Alla sottoscrizione dell’accordo 

per l’acquisizione è stata versata la somma di euro 60  migliaia; successivamente, in data 02 aprile 2024 è avvenuto 

il closing dell’operazione. Tramite tale acquisizione il Gruppo espande la propria presenza nell’area strategica di 

Francoforte, con l’acquisizione di un portafoglio di 40 clienti fidelizzati, oltre a rafforzare il team in Germania con 

l’ingresso di nuove figure professionali altamente qualificate.   

 

In data 26 marzo 2024, il Gruppo ha comunicato che è stato sottoscritto da WIIT S.p.A. un accordo per l’acquisto del 

100% della società Econis AG. 

Econis AG, società basata a Zurigo, è un Managed Services Provider che si occupa di fornire servizi di progettazione, 

implementazione e gestione di infrastrutture Private Cloud per il mondo del Banking, Health Care e manifattura della 

svizzera tedesca. I servizi offerti possono essere così riassunti: - Managed Services: Servizi ricorsivi per la gestione di 

infrastrutture private cloud presso su infrastrutture proprie o su infrastrutture del cliente; - Consulenza: Servizi di 

consulenza sulle infrastrutture informatiche, compresa la Cyber Security, soprattutto erogata a favore di nuovi clienti 

come chiave d’accesso ai Managed  ervices; - Trading HW/SW: Rivendita di infrastrutture cloud in fase di attivazione 

del rapporto con i nuovi clienti o per il rinnovo delle infrastrutture dei clienti già in portafoglio. 

In data 30 aprile 2024 si è perfezionato l’acquisto del 100% della società Econis AG. Il prezzo pagato è stato pari a 

pari a CHF 770 migliaia. Sono state rilasciate da parte dei venditori le dichiarazioni e garanzie, usuali in questo genere 

di operazioni, coperte da una polizza assicurativa (W&I).  

 

Contratti significativi 

In data 18 gennaio 2024 WIIT S.p.A. ha ottenuto un finanziamento di 10 milioni di Euro, assistito dalla Garanzia Green 

di  ACE. L’intervento rientra nel piano più ampio di Intesa  anpaolo di supporto agli investimenti delle aziende nella 

transizione ambientale e negli obiettivi legati al PNRR. Il finanziamento sarà a supporto del perseguimento degli 

 biettivi Ambientali (WIIT4Climate), nello specifico per l’acquisto di nuovi servers, storage e soft are. L’aumento 

esponenziale dei volumi di traffico digitale impone infatti alle aziende ICT di adottare soluzioni di efficienza 

energetica e di orientarsi alla produzione e all’approvvigionamento di energia da fonti rinnovabili. In linea con 

questa esigenza, i Cloud Provider e le aziende che detengono data center sono alla ricerca di soluzioni tecnologiche 

innovative che consentano di ridurre i consumi energetici del business. 

Per Intesa Sanpaolo è fondamentale promuovere lo sviluppo di una economia sostenibile e, grazie anche alla 

collaborazione con SACE, supporta le imprese, soprattutto PMI, nei progetti di sostenibilità, innovazione e riduzione 

dell’impatto ambientale. 
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Altre informazioni 

In data 19 gennaio 2024 WIIT  .p.A. ha reso noto ai sensi dell’art. 2-ter, comma 2, del Regolamento Consob n. 

11971/1999 (il “Regolamento Emittenti”), di non essere più qualificabile “Piccola e Media Impresa” (“PMI”) ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett.  -quater.1), del D.Lgs. n. 5 /199  (il “TUF”) dal 1° gennaio 2024, avendo superato la soglia 

di capitalizzazione di mercato pari a Euro 500 milioni per tre anni consecutivi (2021, 2022 e 2023). 

 

Andamento prezzi e volumi 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA 
 

  31.03.2024 31.12.2023  

    

 ATTIVO     

    

Attività immateriali 57.811.850 58.224.012  

Avviamento  121.077.831 121.077.831  

Diritti d'uso 13.231.082 11.870.441  

Impianti e macchinari 8.932.784 8.737.760  

Altre attività materiali 50.318.441 46.250.182  

Attività per imposte anticipate 1.725.342 1.724.090  

Partecipazioni 5 5  

Attività non correnti derivanti da contratto 24.356 24.356  

Altre attività finanziarie  non correnti 745.983 686.944  

    

ATTIVITA' NON CORRENTI 253.867.675 248.595.622  

    

Rimanenze 453.542 166.980  

Crediti commerciali 29.303.338 25.842.136  

Crediti commerciali verso controllante 0 0  

Attività finanziarie correnti 6.671.042 11.602.736  

Attività correnti derivanti da contratto 0 0  

Crediti vari e altre attività correnti 11.237.520 9.195.557  

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 19.181.624 13.690.212  

    

ATTIVITA' CORRENTI 66.847.066 60.497.621  

    

    

TOTALE ATTIVO            320.714.741                309.093.243   
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SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA 
 

   
 

    

  31.03.2024 31.12.2023  

    

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO    

    

Capitale Sociale 2.802.066 2.802.066  

Riserva per sovrapprezzo azioni 44.598.704 44.598.704  

Riserva legale 560.413 560.413  

Altre riserve 5.992.247 5.576.744  

Riserva azioni proprie in portafoglio (30.314.419) (30.566.915)  

Riserve e utili (perdite) portati a nuovo 9.420.905 1.074.273  

Riserva di traduzione 24.995 22.610  

Risultato del periodo di competenza del Gruppo 3.048.576 8.285.649  

    

PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 36.133.487 32.353.545  

Risultato del periodo di competenza di terzi 12.393 60.982  

Patrimonio netto di terzi 146.448 195.037  

TOTALE PATRIMONIO NETTO 36.279.936 32.548.583  

Debiti verso altri finanziatori 19.752.428 13.289.335  

Prestito Obbligazionario non corrente 157.139.878 157.442.669  

Debiti verso banche 25.092.875 27.805.467  

Altre passività finanziarie non correnti 12.850 331.938  

Benefici ai dipendenti 3.542.582 3.042.572  

Fondo per rischi ed oneri 567.886 567.886  

Fondo per passività fiscali differite 14.465.548 14.779.476  

Passività non correnti derivanti da contratto 109.882 109.882  

Altri debiti e passività non correnti 101.066 60.566  

    

PASSIVITA' NON CORRENTI 220.784.997 217.429.793  

    

Debiti verso altri finanziatori 6.309.774 7.695.550  

Debiti Prestito Obbligazionario  corrente 7.906.957 7.897.960  

Debiti verso banche correnti 12.454.784 12.120.143  

Passività per imposte correnti 3.254.856 2.857.006  

Altre passività finanziarie correnti 330.334 948.035  

Debiti commerciali 21.122.126 18.294.275  

Debiti commerciali verso controllante (0) 0  

Passività correnti derivanti da contratto 4.239.517 3.492.306  

Altri debiti e passività correnti 8.031.458 5.809.591  

    

PASSIVITA' CORRENTI 63.649.808 59.114.866  

    

TOTALE PASSIVITA' 284.434.805 276.544.659  

    

TOTALE PASSIVO            320.714.741                309.093.243   
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
      

      

   
 Adjusted Adjusted 

  31.03.2024 31.03.2023  31.03.2024 31.03.2023 
   

 
  

RICAVI E PROVENTI OPERATIVI   
 

  

   
 

  

Ricavi delle vendite e della prestazione di servizi 33.227.403 31.551.817  33.227.403 31.551.817 

Altri ricavi e proventi 301.845 241.474  301.845 241.474 
   

 
  

Totale ricavi e proventi operativi 33.529.248 31.793.291   33.529.248 31.793.291 

   
 

  

COSTI OPERATIVI   
 

  

   
 

  

Acquisti e prestazioni di servizi (11.566.295) (11.914.529)  (11.477.494) (11.226.548) 

Costo del lavoro (9.174.841) (8.600.323)  (9.082.137) (8.252.632) 

Ammortamenti e svalutazioni (7.037.567) (6.279.394)  (5.867.606) (5.148.857) 

Accantonamenti (15.000) (168.905)  (15.000) (168.905) 

Altri costi e oneri operativi  (218.724) (293.243)  (218.724) (293.243) 

Variaz. Rimanenze di mat.prime, suss.,consumo e 

merci 
286.563 8.000 

 
286.563 8.000 

   
 

  

Totale costi operativi (27.725.865) (27.248.395)   (26.374.398) (25.082.185) 

RISULTATO OPERATIVO  5.803.383 4.544.896   7.154.850 6.711.106 

   
 

  

Utili (perdite) delle imprese valutate con il metodo 

del PN 
0 0 

 
0 0 

Proventi finanziari 87.476 6.793  87.476 6.793 

Oneri finanziari (1.998.868) (1.752.136)  (1.998.868) (1.752.136) 

Utili (perdite) su cambi (863) (4.577)  (863) (4.577) 
   

 
  

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 3.891.128 2.794.977   5.242.595 4.961.187 
      

Imposte sul reddito (830.159) (607.120)  (1.153.791) (1.077.467) 
      

UTILE (PERDITA) DI PERIODO 3.060.969 2.187.857   4.088.804 3.883.720 
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INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE 
 
In conformità a quanto indicato nella raccomandazione ESMA in materia di indicatori alternativi di 

performance (ESMA/2015/1415) così come recepite dalla Comunicazione Consob n. 0092543 del 3 dicembre 

2015, di seguito sono descritti gli Indicatori Alternativi di Performance utilizzati per monitorare l'andamento 

economico e finanziario del Gruppo. 

EBITDA – è una misura non-GAAP utilizzata dal Gruppo per misurare la propria performance. L’E ITDA è 

calcolato come la somma algebrica dell’utile di periodo al lordo delle imposte, dei proventi e oneri finanziari 

(inclusi utile e perdite su cambi e derivanti dalla valutazione con il metodo del PN delle partecipazioni), degli 

ammortamenti, delle svalutazioni e degli accantonamenti. Si segnala che l'EBITDA non è identificato come 

misura contabile nell'ambito dei principi contabili IAS/IFRS adottati dall'Unione Europea. Conseguentemente, 

il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da 

altri gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dalla Capogruppo potrebbe non essere comparabile con quello 

determinato da questi ultimi. 

EBITDA Margin – è un indice che misura la profittabilità operativa del Gruppo come percentuale dei ricavi 

consolidati conseguiti nell’esercizio ed è definito come il rapporto tra l’E ITDA e il Totale ricavi e proventi 

operativi. 

EBITDA Adjusted – è una misura non-GAAP utilizzata dal Gruppo per misurare la propria performance. L’E ITDA 

Adjusted è calcolato come la somma algebrica dell’utile di periodo al lordo delle imposte, dei proventi e 

oneri finanziari (inclusi utile e perdite su cambi e derivanti dalla valutazione con il metodo del PN delle 

partecipazioni), degli ammortamenti, delle svalutazioni e degli accantonamenti, dei costi per servizi 

professionali di merger & acquisition (M&A), costi di riorganizzazione del personale interno, dei costi per 

adeguamento delle opzioni Put&Call e dei costi per Piani di incentivazione Stock Options/Stock Grant. 

Con riferimento all’E ITDA Adjusted, il Gruppo ritiene che l’aggiustamento (che definisce l’E ITDA Adjusted) 

sia stato effettuato al fine di rappresentare l’andamento operativo del Gruppo, al netto degli effetti di taluni 

eventi e operazioni. Tale aggiustamento relativo a taluni oneri si è reso necessario ai fini di garantire una 

migliore comparabilità dei dati storici relativi agli esercizi in esame, in quanto gli stessi includono voci di costo 

connesse a fenomeni aziendali non riconducibili alla normale gestione operativa del business del Gruppo, 

oltre che legati ai costi per prestazioni professionali riconducibili alle operazioni straordinarie di merger & 

acquisition. Il Gruppo, al fine di migliorare la comparabilità della performance operativa, esclude dal calcolo 

dell’E ITDA Adjusted anche i costi per la contabilizzazione delle Stock options e Stock Grant (IFRS2). Si segnala 

che l’E ITDA Adjusted non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili IA /IFR  

adottati dall'Unione Europea. Conseguentemente, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo 

potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dal Gruppo 

potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi. 

EBITDA Adjusted Margin – è un indice che misura la profittabilità operativa del Gruppo come percentuale dei 

ricavi consolidati conseguiti nell’esercizio ed è definito come il rapporto tra l’E ITDA Adjusted e il Totale ricavi 

e proventi operativi Adjusted. 
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EBIT – è una misura non-GAAP utilizzata dal Gruppo per misurare la propria performance. L’E IT è calcolato 

come la somma algebrica dell’utile di periodo al lordo delle imposte e dei proventi e oneri finanziari (inclusi 

utile e perdite su cambi e derivanti dalla valutazione delle partecipazioni con il metodo del PN). Si segnala 

che l'EBIT non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili IAS/IFRS adottati 

dall'Unione Europea. Conseguentemente, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non 

essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dal Gruppo potrebbe non 

essere comparabile con quello determinato da questi ultimi. 

EBIT Margin – è un indice che misura la redditività delle vendite del Gruppo. È calcolato come il rapporto tra 

l’E IT e il Totale ricavi e proventi operativi.  

EBIT Adjusted – è una misura non-GAAP utilizzata dal Gruppo per misurare la propria performance. L’Ebit 

Adjusted è calcolato come la somma algebrica dell’utile di periodo al lordo delle imposte, dei proventi e 

oneri finanziari (inclusi utile e perdite su cambi e derivanti dalla valutazione con il metodo del PN delle 

partecipazioni), degli ammortamenti e delle svalutazioni; dei costi per servizi professionali di merger & 

acquisition (M&A), costi di riorganizzazione del personale interno, dei costi per adeguamento delle opzioni 

Put&Call, dei costi per Piani di incentivazione  toc   ptions/ toc  Grant e l’ammortamento delle 

immobilizzazioni derivanti dalla Purchase Price Allocation riferita alle acquisizioni. 

Con riferimento all’E IT Adjusted, il Gruppo ritiene che l’aggiustamento (che definisce l’E IT Adjusted) sia stato 

effettuato al fine di rappresentare l’andamento operativo del Gruppo, al netto degli effetti di taluni eventi e 

operazioni. Tale aggiustamento relativo a taluni oneri si è reso necessario ai fini di garantire una migliore 

comparabilità dei dati storici relativi agli esercizi in esame, in quanto gli stessi includono voci di costo connesse 

a fenomeni aziendali non riconducibili alla normale gestione operativa del business del Gruppo, oltre che 

legati ai costi per prestazioni professionali riconducibili alle operazioni straordinarie di merger & acquisition. Il 

Gruppo, al fine di migliorare la comparabilità della performance operativa, esclude dal calcolo dell’E IT 

Adjusted anche i costi per la contabilizzazione delle  toc  options e  toc  Grant (IFR 2) e l’ammortamento 

delle immobilizzazioni derivanti dalla Purchase Price Allocation; Ammortamento lista clienti, contratti in 

esclusiva e piattaforma e Data Center, riferita alle acquisizioni. 

EBIT Adjusted Margin – è un indice che misura la redditività delle vendite del Gruppo. È calcolato come il 

rapporto tra l’E IT Adjusted e il Totale ricavi e proventi operativi Adjusted. 

Risultato netto Adjusted – è una misura non-GAAP utilizzata dal Gruppo per misurare la propria performance. 

Il Risultato netto Adjusted è calcolato come l’utile di periodo al lordo dei costi relativi delle operazioni 

straordinarie di merger & acquisition, costi di riorganizzazione del personale interno, dei costi per 

adeguamento delle opzioni Put&Call, dei costi per la contabilizzazione delle Stock options e Stock Grant 

(IFRS2), gli oneri finanziari relativi alla chiusura di contratti di finanziamento e l’ammortamento delle 

immobilizzazioni derivanti dalla Purchase Price Allocation; Ammortamento lista clienti, contratti in esclusiva, 

piattaforma e Data Center, riferita alle acquisizioni e dei relativi effetti fiscali sulle poste escluse. 

Indebitamento Finanziario Netto – rappresenta un valido indicatore della struttura finanziaria del Gruppo. È 

determinato secondo quanto previsto dalla Comunicazione Consob n.5/21 del 29 aprile 2021e in conformità 

con le raccomandazioni ESMA 32-382-1138. Viene presentato in nota integrativa. 
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Posizione finanziaria netta Adjusted – rappresenta un valido indicatore della struttura finanziaria del Gruppo. 

È determinata secondo quanto previsto dalla Comunicazione Consob n.5/21 del 29 aprile 2021 e in conformità 

con le raccomandazioni ESMA 32-382-1138, incluse, ove applicabili, le atre attività non correnti relative ai 

depositi cauzionali ed esclusi i debiti commerciali e altri debiti non correnti. Viene presentata anche nella 

variante al netto agli effetti dell’IFR  16. Tale misura viene presentata in relazione sulla gestione.  
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I ricavi e proventi operativi adjusted sono aumentati del 5,5%, rispetto allo stesso periodo dell’esercizio 2023. 

Tale positivo dato descrive lo stato di salute in cui verte il conto economico delle Società dimostrando il forte 

apprezzamento della propria clientela nei confronti del Gruppo che trova in WIIT un interlocutore di elevata 

qualità e anche molto competitivo da un punto di vista economico. L’incremento nei valori assoluti è dovuto 

alla crescita organica essendo rimasto invariato il perimetro del Gruppo. 

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti nei primi tre mesi dell’esercizio 2024 confrontati con 

lo stesso periodo dell’esercizio 2023 in termini di valore della produzione, margine operativo lordo, risultato 

prima delle imposte e utile netto. 

 

 31.03.2024 31.03.2023 
31.03.2024 

Adjsuted 

31.03.2023 

Adjsuted 

%   

Adj.Var 

Totale ricavi e proventi 

operativi   
33.529.248 31.793.291 33.529.248 31.793.291 5,5% 

EBITDA (Margine operativo lordo) 12.855.950 10.993.195 13.037.455 12.028.868 8,4% 

EBIT (Margine operativo) 5.803.383 4.544.896 7.154.850 6.711.106 6,6% 

Risultato prima delle imposte 3.891.128 2.794.977 5.242.595 4.961.187 5,7% 

Utile netto consolidato 3.060.969 2.187.857 4.088.804 3.883.720 5,3% 

 

L’E ITDA Adjusted è aumentato del 8,4% rispetto allo stesso periodo dell’esercizio 2023, attestandosi al 38,9% 

dei ricavi e proventi operativi, in aumento rispetto allo stesso periodo dell’esercizio precedente, grazie alla 

concentrazione nei servizi Cloud, all’ ottimizzazione raggiunta nell’organizzazione dei processi e dei servizi 

operativi, alle sinergie di costo e al continuo miglioramento del margine delle società acquisite. 

L’utile netto Adjusted consolidato esclude gli effetti derivanti dalle operazioni straordinarie di merger & 

acquisition per Euro 15 migliaia, dei costi relativi ai piani delle stock options e stock Grant per Euro 155 migliaia, 

dei costi per Euro 6 migliaia legati alla riorganizzazione del personale interno, dell’ammortamento delle 

immobilizzazioni immateriali e materiali derivanti dalla Purchase Price Allocation riferite alle acquisizioni per 

Euro 0,870 milioni, al netto degli effetti fiscali degli elementi di cui sopra. Al 31 marzo 2024 la voce oneri finanziari 

registra principalmente l’effetto degli interessi afferenti ai prestiti obbligazionari per Euro 1.304 migliaia. 
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Il conto economico riclassificato della Società al 31 marzo 2024 confrontato con lo stesso periodo 

dell’esercizio precedente è il seguente (in Euro): 

 

 31.03.2024 31.03.2023 
31.03.2024 

Adjsuted 

31.03.2023 

Adjsuted 

Ricavi e Proventi Operativi 33.529.248 31.793.291 33.529.248 31.793.291 

Acquisti e prestazioni di servizi (11.566.295) (11.914.529) (11.477.494) (11.226.548) 

Costo del lavoro (9.174.841) (8.600.323) (9.082.137) (8.252.632) 

Altri costi ed oneri operativi (218.724) (293.243) (218.724) (293.243) 

Variazione rimanenze 286.563 8.000 286.563 8.000 

EBITDA  12.855.950 10.993.195 13.037.455 12.028.868 

EBITDA Margin 38,3% 34,6% 38,9% 37,8% 

Ammortamenti, svalutazioni (7.052.567) (6.448.299) (5.882.606) (5.317.762) 

EBIT  5.803.383 4.544.896 7.154.850 6.711.106 

EBIT Margin 17,3% 14,3% 21,3% 21,1% 

Proventi ed oneri (1.912.255) (1.749.920) (1.912.255) (1.749.920) 

Imposte (830.159) (607.120) (1.153.791) (1.077.467) 

Risultato netto 3.060.969 2.187.857 4.088.804 3.883.720 
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A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici 

di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti. Gli indici sono calcolati 

sui valori di bilancio consolidato: 

 

 

Indice Formula 31.03.2024 31.03.2023 
31.03.2024 

Adjsuted 

31.03.2023 

Adjsuted 

ROE Utile netto / patrimonio 8,44% 19,48% 6,05% 28,81% 

ROI Risultato operativo / Capitale investito 1,81% 5,36% 2,23% 7,66% 

ROS 
Risultato operativo / Valore della 

produzione 
17,31% 14,30% 21,34% 21,11% 
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Principali dati patrimoniali 

Lo stato patrimoniale riclassificato del Gruppo al 31 marzo 2024 confrontato con l’esercizio precedente è il 

seguente (in Euro): 

  
 31.03.2024 

Consolidato  

 31.12.2023 

Consolidato  

Immobilizzazioni immateriali nette         178.889.682               179.301.843  

Immobilizzazioni materiali nette           72.482.308                 66.858.383  

Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie                           5                                 5  

Altri crediti a lungo termine                770.339                      711.300  

Attività per imposte anticipate             1.725.342                   1.724.090  

Capitale immobilizzato         253.867.675               248.595.622  

Rimanenze di magazzino                453.542                      166.980  

Crediti commerciali a breve t.           29.303.338                 25.842.136  

Attività finanziarie correnti             6.671.042                 11.602.736  

Altri crediti           11.237.519                   9.195.557  

Disponibilità Liquide           19.181.624                 13.690.212  

Attività d'esercizio a breve termine           66.847.065                 60.497.621  

Capitale investito         320.714.741               309.093.243  

Debiti verso banche (entro 12 mesi)           12.454.784                 12.120.143  

Debiti Prestito Obbligazionario (entro 12 mesi)             7.906.957                   7.897.960  

Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)             6.309.774                   7.695.550  

Debiti v/Fornitori (entro 12 mesi)           21.122.126                 18.294.275  

Debiti tributari e previdenziali             3.254.856                   2.857.006  

Altre passività finanziarie a breve termine                330.334                      948.035  

Altri debiti           12.270.976                   9.301.897  

Passività d'esercizio a breve termine           63.649.808                 59.114.866  

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato             3.542.582                   3.042.572  

Debiti verso banche (oltre 12 mesi)           25.092.875                 27.805.467  

Debiti Prestito Obbligazionario (oltre 12 mesi)         157.139.878               157.442.669  

Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)           19.752.428                 13.289.335  

Fondo per rischi ed oneri 567.886 567.886 

Altre passività finanziarie a lungo termine                  12.850                      331.938  

Altri debiti a medio e lungo termine                109.883                      109.884  

Altri debiti e passività non correnti                101.066                        60.566  

Debiti tributari per imposte differite           14.465.548                 14.779.476  

Passività a medio lungo termine         220.784.996               217.429.793  

Capitale di terzi         284.434.804               276.544.659  

Patrimonio netto           36.279.936                 32.548.583  

Mezzi Propri           36.279.936                 32.548.583  

Mezzi propri e capitale di terzi         320.714.741               309.093.243  
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Principali note ai dati patrimoniali 

Il valore delle immobilizzazioni rimane sostanzialmente invariato in quanto l’effetto degli investimenti per circa 

Euro 12,2 milioni del periodo sono in parte bilanciati dagli ammortamenti per circa Euro 5,9 milioni.  

Nel corso dei primi tre mesi sono stati sottoscritti nuovi contratti di diritti d’uso (IFR 16) per l’importo di Euro 8,3 

milioni. Nel primo trimestre 2024 si sono registrati buoni flussi di cassa. La voce debiti verso altri finanziatori 

include l’importo di circa Euro 8,3 milioni relativo agli investimenti dei primi tre mesi del 2024, di cui Euro 5,7 

milioni riferiti alle quote di capitale dei canoni di leasing a scadere in base alla valutazione con il metodo 

finanziario (IFRS16 in parte già iscritte in forza del precedente principio IAS17) e per la parte residua riferita ai 

debiti dei contratti di locazione immobiliare e contratti di noleggio autovetture, relativi al sopracitato principio 

ed esclusi dal rendiconto finanziario. 

I debiti finanziari sono principalmente riferiti a debiti per leasing (Right of use). 

 

Rendiconto finanziario sintetico 

Nella tabella sottostante si riporta il rendiconto finanziario sintetico del periodo, confrontato con la chiusura 

dell’esercizio precedente e lo stesso periodo dell’esercizio precedente: 

 

  31.03.2024 31.03.2023 

Risultato netto da attività di funzionamento 3.060.969 2.187.857 

Rettifiche relative alle voci che non hanno effetto sulla liquidità 10.437.898 9.021.231 

Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni  di capitale circolante 13.498.866 11.209.088 

Variazioni nelle attività e passività correnti (2.336.015) (822.493) 

Variazioni nelle attività e passività correnti non ricorrenti 728.672 (20.336) 

Disponibilità liquide generate dall'attività operativa (2.092.714) (2.205.878) 

Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa (a) 9.798.809 8.160.382 

Disponibilità liquide nette impiegate nell'attività di investimento (b) 3.021.784 (11.580.585) 

Disponibilità liquide nette derivanti dall'attività finanziaria ( c) (7.329.183) 5.579.464 

Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti (a+b+c) 5.491.412 2.159.263 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio 19.181.624 33.617.342 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 13.690.212 31.458.079 

Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti 5.491.412 2.159.263 
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Principali dati finanziari  

La posizione finanziaria netta al 31 marzo 2024 è la seguente: 

 

  31.03.2024 31.12.2023 

A - Cassa e altre disponibilità liquide ed equivalenti 19.181.624 13.690.212 

B - Titoli detenuti per la negoziazione 0 0 

C - Attività finanziarie correnti 6.671.042 11.602.736 

D - Liquidità (A + B + C) 25.852.666 25.292.948 

E - Debiti verso banche correnti (12.454.784) (12.120.143) 

F - Altre passività finanziarie correnti (330.334) (948.035) 

G - Debiti verso altri finanziatori (6.309.774) (7.695.550) 

H - Prestito Obbligazionario corrente (7.906.957) (7.897.960) 

I - Indebitamento finanziario corrente (E + F + G + H) (27.001.850) (28.661.688) 

J - Indebitamento finanziario netto corrente (I – D) (1.149.185) (3.368.740) 

K - Debiti verso banche (25.092.875) (27.805.467) 

L - Debiti verso altri finanziatori  (19.752.428) (13.289.335) 

M - Prestito Obbligazionario non corrente (157.139.878) (157.442.669) 

N - Altre passività finanziarie non correnti (12.850) (331.938) 

O - Debiti commerciali e altri debiti non correnti 0 0 

P. Indebitamento finanziario non corrente (K + L + M + N + O) (201.998.031) (198.869.409) 

Q - Indebitamento finanziario netto di Gruppo (J + P) (203.147.216) (202.238.149) 

- Debiti per locazioni IFRS 16 (corrente) 3.545.602 2.585.627 

- Debiti per locazioni IFRS 16 (non corrente) 8.012.956 7.998.155 

R - Indebitamento finanziario netto escluso impatto IFRS16 di Gruppo (191.588.658) (191.654.367) 

 

La posizione finanziaria netta è allineata alla definizione contenuta nel richiamo di attenzione Consob n.5/21 del 29 aprile 2021: "Raccomandazioni 
per l’attuazione uniforme del regolamento della Commissione Europea sui prospetti informativi". 
A parere degli amministratori non sono presenti componenti alcune di indebitamento implicito secondo quanto indicato dagli Orientamenti in materia 
di obblighi di informativa ai sensi del regolamento sul prospetto pubblicato da Esma in data 3 marzo 2021. Il Gruppo non ha altresì in essere operazioni 
di reverse factoring e supply agreement. 
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Nel corso dei primi tre mesi si sono registrati buoni flussi di cassa generati dall’attività operativa; si riflette 

un’incidenza degli investimenti per circa 12,2 milioni, dovuta principalmente all’acquisto di infrastrutture 

informatiche e software legati alle nuove commesse e ad aggiornamento tecnologico. La voce debiti verso 

altri finanziatori include l’importo di circa Euro 8,3 milioni relativo agli investimenti nei primi tre mesi del 2024, di 

cui Euro 5,7 milioni riferiti alle quote di capitale dei canoni di leasing a scadere in base alla valutazione con il 

metodo finanziario (IFRS16 in parte già iscritte in forza del precedente principio IAS17) oltre ai debiti dei 

contratti di locazione immobiliare e contratti di noleggio autovetture, relativi al sopracitato principio ed esclusi 

dal rendiconto finanziario. 

I debiti finanziari sono principalmente riferiti a debiti per leasing (Right of use). 

 

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, 

confrontati con gli stessi indici relativi allo stesso periodo dell’esercizio precedente. 

 

   31.03.2024 31.03.2023 

Liquidità primaria Attività correnti / Passività correnti 1,05 1,04 

Indebitamento Capitale terzi / Capitale proprio 1,76 1,17 
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Nella tabella sottostante si riporta il rendiconto finanziario del periodo, confrontato con quello dello stesso 

periodo dell’esercizio precedente: 

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO 31.03.2024 31.03.2023 

Risultato netto da attività di funzionamento 3.060.969 2.187.857 

Rettifiche relative alle voci che non hanno effetto sulla liquidità:     

  Ammortamenti, accantonamenti, rivalutazioni e svalutazioni 7.052.567 6.448.299 

  Variazioni Benefici ai dipendenti 500.010 (35.960) 

  Incremento (riduzione) accantonamenti per rischi ed oneri (15.000) (168.905) 

  Proventi ed Oneri finanziari 1.912.255 1.749.920 

  Imposte sul reddito 830.159 607.120 

  Altri oneri/(proventi) non monetari* 157.907 420.757 

Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni di capitale circolante 13.498.866 11.209.088 

Variazioni nelle attività e passività correnti:     

  Decremento (incremento) rimanenze (286.563) (61.962) 

  Decremento (incremento)  crediti commerciali (3.537.219) (4.018.032) 

  Incremento (decremento) debiti commerciali 2.827.850 2.757.556 

  Incremento (decremento) crediti e debiti tributari 397.851 (906.772) 

  Decremento (incremento) altre attività correnti (4.029.546) 1.266.683 

  Incremento (decremento) altre passività correnti 2.291.612 140.034 

  Decremento (incremento) altre attività non correnti (59.039) 14.305 

  Incremento (decremento) altre passività non correnti 40.500 499.513 

  Decremento (incremento) Attività derivanti da contratto  0 (371.440) 

  Incremento (decremento) Passività derivanti da contratto  747.210 (162.714) 

  Imposte sul reddito pagate (1.215.084) (1.334.383) 

  Interessi pagati / incassati (877.631) (871.495) 

Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa (a) 9.798.809 8.160.382 

  Incrementi netti delle attività immateriali (1.673.124) (3.082.773) 

  Incrementi netti delle attività materiali (2.224.370) (2.128.841) 

  Decremento (incremento)  attività di investimento 6.919.278 0 

  Flusso di cassa da aggregazioni aziendali al netto delle disponibilità liquide 0 (6.368.971) 

Disponibilità liquide nette impiegate nell'attività di investimento (b) 3.021.784 (11.580.585) 

  Accensione nuovi finanziamenti 0 12.000.000 

  Rimborso finanziamenti (2.377.951) (1.362.270) 

  Rimborso quote capitale Bond (1.328.418) 0 

  Pagamenti debiti per locazioni (3.198.753) (2.552.562) 

  Pagamento corrispettivi differiti per aggregazioni aziendali 0 (500.000) 

  Incremento (Decremento) altri debiti finanziari (424.061) (6.532) 

  (Acquisto) Utilizzo azioni proprie 0 (1.999.171) 

Disponibilità liquide nette derivanti dall'attività finanziaria (c) (7.329.183) 5.579.464 

Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti 

a+b+c 
5.491.412 2.159.263 

  Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio 19.181.624 33.617.342 

  Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 13.690.212 31.458.079 

Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti 5.491.412 2.159.263 
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Strumenti finanziari 

Si segnala che il Gruppo al 31 marzo 2024 non ha in essere strumenti finanziari derivati. 

Azioni proprie o di società controllante 

Ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. la Capogruppo detiene n.1.905.337 azioni proprie ma non detiene 

quote di società controllanti possedute dalla Società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta 

persona né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla Società, nel corso 

del periodo, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona. 

Al 31 marzo 2024 le n. 1.905.337 azioni proprie (6,80% del capitale sociale) detenute da Wiit S.p.A., sono iscritte 

in bilancio per un valore complessivo 30.314.418,83. 

In conformità agli International Financial Reporting Standards (IFRS) tale valore è stato portato a riduzione del 

patrimonio netto.  

Il valore di mercato al 31.03.2023 delle azioni proprie è pari ad Euro 34.410.386,22. 

Informazioni attinenti a  ’a b e te e a  per o a e 

Tenuto conto del ruolo sociale dell’impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla 

gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, si ritiene opportuno fornire 

le seguenti informazioni attinenti all’ambiente e al personale. 

Personale 

Nel corso dei primi tre mesi dell’esercizio 2024 non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro 

matricola. 

Nel corso dei primi tre mesi dell’esercizio 2024 non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno 

comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola. 

Nel corso dei primi tre mesi dell’esercizio 2024 non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali 

su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente 

responsabile. 

Ambiente 

Nel corso dei primi tre mesi dell’esercizio 2024 non si sono verificati danni causati all’ambiente per cui la società 

è stata dichiarata colpevole in via definitiva. Nel corso dei primi tre mesi dell’esercizio 2024 al Gruppo non 

sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali. 
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Rapporti con imprese controllate, collegate, 

controllanti 

 
 

R
IC

A
V

I 

COSTI 
WIIT 

FIN 
WIIT WIIT SWISS MYLOC BOREUS GECKO CODEFIT LANSOL GMBH 

LANSOL 

DATACENTER 
WIIT AG GLOBAL TOTALE 

WIIT FIN - 124.750 - - - - - - - - - 124.750 

WIIT - - - 151.710 44.686 6.727 - 2.001 - 6.497 19.172 230.792 

WIIT SWISS - - - - - - - - - - - - 

MYLOC - 1.769 - - - 9.150 - 1.547 - 22.000 - 34.466 

BOREUS - - - 20.070 - 54.741 - - - - - 74.811 

GECKO - - - 26.045 32.359 - - - - - - 58.404 

CODEFIT - - - - - - - - - - - - 

LANSOL GMBH - - - 18.283 - - - - - - - 18.283 

LANSOL DATACENTER - - - - - - - - - - - - 

 
WIIT AG - - - 246.994 138.791 91.000 - 125 - - 629 477.538 

 
GLOBAL - - - 8.675 - - - - - - - 8.675 

 
TOTALE - 126.519 - 471.777 215.835 161.618 - 3.673 - 28.497 19.801 1.027.720 

 
             

 
CREDITI 

WIIT 

FIN 
WIIT WIIT SWISS MYLOC BOREUS GECKO CODEFIT LANSOL GMBH 

LANSOL 

DATACENTER 
WIIT AG GLOBAL TOTALE 

D
E
B

IT
I 

WIIT FIN - 1.897.270 - - - - - - - - - 1.897.270 

WIIT - - - 7.376 - - - - - - - 7.376 

WIIT SWISS - - - - - - - - - - - - 

MYLOC - 21.464.450 - - 3.500.000 3.500.000 - 1.287.586 - 912.647 619.744 31.284.426 

BOREUS - 128.141 - - - 15.217 - - - 3.669 - 147.026 

GECKO - 6.727 - - 20.281 - - - - 1.264 - 28.272 

CODEFIT - - - - - - - - - - - - 

LANSOL GMBH - 2.001 - 249 - - - - - 158 - 2.408 

LANSOL DATACENTER - - - - - - - - - - - - 

WIIT AG - - - 7.538 - - - 1.264.717 - - 203.660 1.475.916 

  

GLOBAL - 57.600 - - - - - - - 682 - 58.282 

 
TOTALE - 23.556.188 - 15.164 3.520.281 3.515.217 - 2.552.303 - 918.420 823.404 34.900.976 

 

Si segnala inoltre che sono state individuate due ulteriori parti correlate con cui la società ha intrattenuto 

rapporti commerciali a condizioni di mercato: 

- Immo 2 S.r.l.: costi per euro 15 migliaia, interamente saldati al 31.03.2024. La società è stata considerata 

parte correlata di Wiit S.p.A. per la carica di Michele Pagliuzzi, Procuratore di Wiit S.p.A. e Amministratore 

delegato di Immo 2 S.r.l; 

- ABC Capital Partners S.r.l.: ricavi per euro 1.750. La società è considerata parte correlata di Wiit S.p.A. per 

la carica di  Alessandro Cozzi e Francesco Baroncelli entrambi Consiglieri di amministrazione di Wiit S.p.A. e 

di ABC Capital Partners S.r.l.. 

 

Si fa presente che le operazioni effettuate con parti correlate, ivi incluse le operazioni infragruppo, non sono 

quantificabili né come atipiche né come inusuali, rientrando nell’ordinario corso degli affari della società del 

Gruppo. Dette operazioni sono state regolate a condizioni di mercato. 
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Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del periodo 

31 marzo 2024 
 
In data 02 aprile 2024 si è perfezionato l’acquisto del ramo di azienda “Edge   Cloud” dalla società tedesca German 

Edge Cloud GmbH   Co.  G (“GEC”), per il tramite della controllata WIIT AG. Tramite tale acquisizione il Gruppo 

espande la propria presenza nell’area strategica di Francoforte, con l’acquisizione di un portafoglio di 40 clienti 

fidelizzati, oltre a rafforzare il team in Germania con l’ingresso di nuove figure professionali altamente qualificate.   

 
In data 12 aprile è stato registrato presso i competenti uffici l’atto di fusione tra le società Lansol, Global Access, 

myloc Managed IT e  oreus (congiuntamente, le “ ocietà Incorporande”) in WIIT AG, con efficacia civilistica a 

decorrere dal 15 aprile 2024, mentre gli effetti contabili e fiscali decorreranno dal 01 gennaio 2024. L'integrazione 

delle filiali è un passo importante nel nostro progetto Cloud4Europe che mira a posizionare il Gruppo WIIT come 

leader europeo nel cloud per applicazioni e infrastrutture critiche. Ciò sottolinea il nostro impegno nel mercato 

tedesco e la nostra ambizione per offrire ai nostri clienti servizi cloud eccellenti a marchio WIIT. L’operazione di fusione 

consentirà di concentrare in capo alla Società WIIT AG le attività in precedenza svolte per il tramite delle Società 

Incorporande. Più in generale, l’operazione di fusione ha l’obiettivo di ottimizzare il coordinamento, il funzionamento 

e le sinergie delle strutture facenti capo alle società partecipanti alla fusione, nonché ridurre i costi fissi di struttura 

derivanti dall’esistenza di soggetti giuridici distinti, con conseguiti vantaggi in termini di funzionalità ed efficienza 

operativa ed economica, consentendo in tal modo al Gruppo WIIT di rafforzare la propria posizione di principale 

player europeo nei settori in cui opera. 

 
In data 30 aprile 2024 si è perfezionato l’acquisto del 100% della società Econis AG. Il prezzo pagato è stato pari a 

pari a CHF 770 migliaia. Sono state rilasciate da parte dei venditori le dichiarazioni e garanzie, usuali in questo genere 

di operazioni, coperte da una polizza assicurativa (W&I).  
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Evoluzione prevedibile della gestione 

Il Gruppo Wiit al 31 marzo 2024 risulta esposto in misura marginale al mercato russo, ucraino ed israeliano; il 

Gruppo ha ricavi verso la Russia al 31 marzo 2024 pari ad Euro 24 migliaia, verso l’Ucraina pari ad Euro 67 

migliaia e verso Israele pari ad Euro 2 migliaia. Gli Amministratori non ritengono che da tali rapporti 

commerciali possano scaturire né direttamente né indirettamente rischi, nonostante il conflitto russo-ucraino 

ed israeliano stia accentuando in linea generale il costo delle materie prime. 

Il Gruppo WIIT, grazie al positivo andamento della pipeline commerciale caratterizza dall’acquisizione di nuovi 

clienti e dal rinnovo di contratti pluriennali, prevede un anno 2024 in continua crescita e in linea con le 

aspettative di mercato. Rimane il focus sul miglioramento dell’E ITDA margin grazie alla crescita dei ricavi core 

e dei servizi a valore aggiunto, al livello di ottimizzazione raggiunto nell’organizzazione dei processi e dei servizi 

operativi, alle sinergie di costo e al continuo miglioramento del margine per effetto delle fusioni delle società 

controllate tedesche in WIIT AG, nonostante una previsione prudenziale dei costi dell’energia attesi in linea 

con l’anno precedente. Infine, prosegue, in linea con la strategia di crescita, lo scouting M A nella “D-A-CH 

zone” e Il mercato tedesco continua a rappresentare una significativa opportunità di espansione del Gruppo 

in Europa. 

 

Milano, 09/05/2024 Per il Consiglio di Amministrazione 

Il Presidente 

(Riccardo Sciutto) 
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Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e 

 o  etar  a  or a  e  e    po  z o    e  ’art.154 – bis comma 2 del D.Lgs. n.58/1998 

(TUF) 

 

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili e societari dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 

154 bis del Testo Unico della Finanza, che l’informativa contabile contenuta nel presente Resoconto 

Intermedio di Gestione al 31 marzo 2024 corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. 

 

 

Milano, 09/05/2024 Il Dirigente Preposto 

(Stefano Pasotto) 
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